
P7_TA(2011)0533 

Zřízení finančního nástroje pro spolupráci s průmyslovými zeměmi ***III 

Legislativní usnesení Evropského parlamentu ze dne 1. prosince 2011 o společném návrhu 

nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 

1934/2006, kterým se zřizuje finanční nástroj pro spolupráci s průmyslovými a jinými 

zeměmi a územími s vysokými příjmy, který schválil dohodovací výbor (PE-CONS 

00056/2011 – C7-0376/2011 – 2009/0059(COD)) 

 

(Řádný legislativní postup: třetí čtení) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na společný návrh, který schválil dohodovací výbor, a na příslušná prohlášení 

Parlamentu, Rady a Komise k tomuto návrhu (PE-CONS 00056/2011 – C7-0376/2011), 

– s ohledem na svůj postoj v prvním čtení1 k návrhu Komise Evropskému parlamentu a 

Radě (KOM(2009)0197), 

– s ohledem na svůj postoj ve druhém čtení2 k postoji Rady v prvním čtení3, 

– s ohledem na stanovisko Komise k pozměňovacím návrhům Parlamentu k postoji Rady v 

prvním četní (KOM(2011)0167), 

– s ohledem na postoj Rady ve druhém čtení, 

– s ohledem na čl. 294 odst. 13 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

– s ohledem na článek 69 jednacího řádu, 

– s ohledem na zprávu delegace Parlamentu v dohodovacím výboru (A7-0401/2011), 

1. schvaluje společný návrh; 

2. potvrzuje společné prohlášení Parlamentu a Rady, které je přílohou tohoto usnesení; 

3. bere na vědomí prohlášení Komise, které je přílohou tohoto usnesení; 

4. pověřuje svého předsedu, aby společně s předsedou Rady podepsal akt podle čl. 297 

odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie; 

5. pověřuje generálního tajemníka, aby akt podepsal poté, co ověří, že všechny postupy byly 

řádně ukončeny, a aby společně s generálním tajemníkem Rady zajistil jeho zveřejnění 

spolu s prohlášeními Parlamentu, Rady a Komise, které se aktu týkají, v Úředním 

věstníku Evropské unie; 

                                                 
1  Přijaté texty ze dne 21.10.2010, P7_TA(2010)0381. 
2  Přijaté texty ze dne 3.2.2011, P7_TA(2011)0033. 
3  Úř. věst. C 7 E, 12.1.2011, s. 1. 



6. pověřuje svého předsedu, aby předal toto legislativní usnesení Radě, Komisi a 

vnitrostátním parlamentům. 

Příloha k legislativnímu usnesení 

 

Prohlášení Evropského parlamentu a Rady o využívání aktů v přenesené pravomoci 

v budoucím víceletém finančním rámci pro období 2014–2020 

 

Evropský parlament a Rada berou na vědomí sdělení Komise s názvem „Rozpočet strategie 

Evropa 2020“ (KOM(2011)05001), zejména pokud jde o navrhované využívání aktů v 

přenesené pravomoci v budoucích nástrojích vnějšího financování, a očekávají legislativní 

návrhy, jež budou řádně zváženy. 

 

Prohlášení Komise k článku 16 

 

Nařízení se zabývá podporou určitých konkrétních činností nespadajících do oficiální rozvojové 

pomoci v zemích, na něž se vztahuje nástroj pro rozvojovou spolupráci (nařízení (ES) 

č. 1905/2006). Má zajistit jednorázové řešení tohoto problému. 

 

Komise znovu potvrzuje, že hlavním cílem její rozvojové spolupráce je a prioritou zůstává 

vymýcení chudoby včetně naplnění rozvojových cílů tisíciletí.  

Připomíná, že finanční referenční částka stanovená v článku 16 pro země uvedené v příloze II 

bude čerpána prostřednictvím zvláštních rozpočtových linií, které jsou určeny na činnosti jiné 

než oficiální rozvojovou pomoc.  

 

Dále Komise potvrzuje svůj záměr dodržet finanční referenční částku stanovenou v článku 38 

nástroje pro rozvojovou spolupráci (nařízení (ES) č. 1905/2006) na období 2007–2013 i 

ustanovení téhož nařízení ohledně plnění kritérií oficiální rozvojové pomoci. Připomíná však, 

že na základě aktuálního finančního plánu bude tato referenční částka v roce 2013 překročena.  
 

V této souvislosti Komise hodlá předkládat návrhy rozpočtů, které do roku 2013 zajistí 

progresivní zvyšování rozvojové pomoci pro Asii a Latinskou Ameriku podle nařízení (ES) č. 

1905/2006 tak, aby v současnosti předpokládané částky oficiální rozvojové pomoci v rámci 

nástroje pro rozvojovou pomoc a rozpočtu EU obecně zůstaly nedotčeny.  

 

 

                                                 
1  Komise ve svém sdělení: Rozpočet strategie Evropa 2020 (KOM(2011)0500), uvádí toto: 

„Budoucí právní základ jednotlivých nástrojů navíc navrhne rozšířené využívání prováděcích aktů, aby 

se umožnila větší flexibilita v řízení jednotlivých politik v průběhu finančního období a zároveň se 

dodržovaly výsady obou zákonodárců.“ a „Panuje přesvědčení, že musí dojít ke zlepšení demokratické 

kontroly vnější pomoci. Toho by u některých aspektů programů mohlo být dosaženo pomocí aktů v 

přenesené pravomoci v souladu s článkem 290 Smlouvy, nejen tím, že spolutvůrci právních předpisů 

budou postaveni na stejnou úroveň, ale také tím, že bude zajištěna větší flexibilita plánování. U ERF se 

navrhuje uvést kontrolu do souladu s nástrojem pro rozvojovou spolupráci při zohlednění zvláštností 

tohoto nástroje“. 

 


